



## RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO

(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL

### 1º BIMESTRE DE 2025

#### RESULTADO PRIMARIO

Valores expressos em R\$

| RECEITAS FISCAIS                                | Previsão Atualizada |                | Realização          |                | Período Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|----------------------------|
|                                                 | Inicial             | Até o Bimestre | No Bimestre         | Até o Bimestre |                            |
| Receitas Correntes                              | 50.088.600,00       | 50.088.600,00  | 8.383.599,55        | 8.383.599,55   | 7.703.298,73               |
| Receitas de Capital                             | 3.606.000,00        | 3.606.000,00   | 373.708,31          | 373.708,31     | 0,00                       |
| Subtotal:                                       | 53.694.600,00       | 53.694.600,00  | 8.757.307,86        | 8.757.307,86   | 7.703.298,73               |
| (-) Deduções                                    |                     |                |                     |                |                            |
| Receitas de Operações de Crédito                | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                       |
| Rendas de aplicações Financeiras                | 1.022.500,00        | 1.022.500,00   | 157.561,25          | 157.561,25     | 130.472,63                 |
| Amortização de Empréstimos                      | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                       |
| Receitas de Alienação de Ativos                 |                     |                | 0,00                | 0,00           | 0,00                       |
| Subtotal                                        | 1.022.500,00        | 1.022.500,00   | 157.561,25          | 157.561,25     | 130.472,63                 |
| I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS                   | 52.672.100,00       | 52.672.100,00  | 8.599.746,61        | 8.599.746,61   | 7.572.826,10               |
| DESPESAS FISCAIS                                | Dotação Anual       |                | Despesas Liquidadas |                | Período Exercício Anterior |
|                                                 | Inicial             | Atualizada     | No Bimestre         | Até o Bimestre |                            |
| Despesas Correntes                              | 47.101.420,00       | 48.869.069,75  | 6.444.658,53        | 6.444.658,53   | 5.057.179,85               |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 500,00              | 500,00         | 0,00                | 0,00           | 0,00                       |
| Subtotal                                        | 47.100.920,00       | 48.868.569,75  | 6.444.658,53        | 6.444.658,53   | 5.057.179,85               |
| Despesas de Capital                             | 6.471.100,00        | 7.272.664,84   | 480.474,26          | 480.474,26     | 797.074,21                 |
| (-) Deduções                                    |                     |                |                     |                |                            |
| Amortização de Dívida                           | 1.969.000,00        | 1.969.000,00   | 317.500,02          | 317.500,02     | 240.793,91                 |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                       |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00                | 0,00           | 0,00                | 0,00           | 0,00                       |
| Subtotal                                        | 4.502.100,00        | 5.303.664,84   | 162.974,24          | 162.974,24     | 556.280,30                 |
| II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                    | 122.080,00          | 122.080,00     | -                   | -              | 0,00                       |
| III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS                 | 51.603.020,00       | 54.172.234,59  | 6.607.632,77        | 6.607.632,77   | 5.613.460,15               |

#### RESULTADO PRIMÁRIO

#### VALOR INCORRIDO

#### IV - RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (I - III+II)

1.992.113,84

#### DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

#### VALOR

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO ATUALIZADA P/ O EXERCÍCIO EM REFERÊNCIA

906.496,00

#### RESULTADO NOMINAL

#### SALDO

| ESPECIFICAÇÃO                          | Exercício Anterior (a) | Bimestre Atual (c) |
|----------------------------------------|------------------------|--------------------|
| I. Dívida Consolidada                  | 7.214.541,49           | 6.870.033,08       |
| II. Deduções:(*)                       | 10.369.815,23          | 11.713.063,68      |
| Ativo Disponível                       | 10.859.038,75          | 11.614.974,61      |
| Haveres Financeiros                    | 126.735,55             | 123.401,79         |
| (-) Restos a Pagar Processados         | 615.959,07             | 25.312,72          |
| III. Dívida Consolidada Líquida (I-II) | -3.155.273,74          | -4.843.030,60      |
| IV. Receita de Privatizações           | 0,00                   | 0,00               |
| V. Passivos Reconhecidos               | 1.471.917,30           | 1.471.917,30       |
| DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V)   | -4.627.191,04          | -6.314.947,90      |

#### RESULTADO NOMINAL

#### VALOR INCORRIDO

#### RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (I - III+II)

-1.687.756,86

#### DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

#### VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO ATUALIZADA P/ O EXERCÍCIO EM REFERÊNCIA

1.732.315,00

EVAIL AUGUSTO DOS SANTOS  
Prefeito Municipal

FABIANA APARECIDA LEMES GIL  
Contabilista - CRCSP 274.817/O-4

ANA PAULA RODRIGUES MAGALHÃES  
Controle Interno